
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE IV RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E PERSONALE 
 
 
 

N. generale 1591 del 19/09/2025 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE UNICA DEL COMUNE DI ALESSANDRIA E DI ALTRI ENTI 

ADERENTI (COMUNE DI  CASTELLAZZO BORMIDA, COMUNE DI NIZZA 
MONFERRATO, COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA), A SPECIFICO ACCORDO, PER LA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO UNICO DI IDONEI A RICOPRIRE IL PROFILO 
PROFESSIONALE DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE O EQUIVALENTE - AREA 
DEGLI ISTRUTTORI. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/09/2025 al 07/10/2025. 
 
 
 

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
25

-0
9-

23
 - 

00
88

59
1



Determinazione N. 1591 del 19/09/2025 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

SETTORE IV RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E PERSONALE 
Ufficio Servizio Personale 

 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE UNICA DEL COMUNE DI ALESSANDRIA E DI ALTRI ENTI ADERENTI 

(COMUNE DI  CASTELLAZZO BORMIDA, COMUNE DI NIZZA MONFERRATO, COMUNE DI 
SERRAVALLE SCRIVIA), A SPECIFICO ACCORDO, PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
UNICO DI IDONEI A RICOPRIRE IL PROFILO PROFESSIONALE DI AGENTE DI POLIZIA 
MUNICIPALE O EQUIVALENTE - AREA DEGLI ISTRUTTORI. 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO che ai sensi dell’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla 
legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, gli Enti locali possono organizzare e gestire, in forma aggregata, 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei finalizzati all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato che a tempo determinato, per vari profili professionali e 
categorie (ora Aree); 
 
DATO ATTO che il Comune di Alessandria, in qualità di Ente Capofila, intende esercitare le funzioni di 
organizzazione e gestione di specifica procedura, volta alla costituzione di un Elenco Unico di idonei 
appartenente al profilo professionale di Agente di Polizia Municipale o equivalente - Area degli Istruttori ; 
 
VISTA, in merito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 300 del 28/08/2025, con la quale è stato 
approvato l’Accordo che gli Enti interessati possono sottoscrivere per aderire alla procedura della selezione 
di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che, ad oggi, hanno aderito a detta forma di reclutamento di personale rispettivamente i 
Comuni di: Castellazzo Bormida, Serravalle Scrivia, Nizza Monferrato e che, nel limite triennale 
dell’approvazione dell’elenco degli idonei, verrà acconsentito ad ulteriore altri Enti Locali di far ricorso al 
medesimo elenco, alle stesse condizioni iniziali per i primi Enti aderenti, previa stipula di specifico accordo; 
 
DATO ATTO, altresì, che gli enti aderenti potranno indire una procedura semplificata in merito (fase 
dell’Interpello), per soddisfare le proprie necessità assunzionali, per quanto attiene la copertura dei posti 
per il profilo professionale di Agente di Polizia Locale o equivalente (Area degli Istruttori); 
 
PRESO ATTO del CCNL Comparto Funzioni Locali del 22/11/2022 ed in particolare della Sezione per la 
polizia locale; 
 
RITENUTO, pertanto, in attuazione dell’art. 29 del Regolamento vigente sulle procedure di reclutamento, 
procedere: 

- all’indizione di selezione pubblica per esami per la formazione un elenco unico di idonei a ricoprire 
il profilo professionale di Agente di Polizia Municipale o equivalente - Area degli Istruttori; 

- all’approvazione del relativo Avviso, posto agli atti della presente determinazione; 
- alla pubblicazione della relativa procedura sul sito In.Pa, sull’albo pretorio on line e sul sito della 

trasparenza del Comune di Alessandria, nei termini di indizione e vigenza di detta procedura, dando 
mandato, in merito, anche agli altri Enti interessati per quanto di competenza; 

- all’adozione da parte del Comune di Alessandria, in qualità di Ente Capofila, di successivi e distinti 

 

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
25

-0
9-

23
 - 

00
88

59
1



Determinazione N. 1591 del 19/09/2025 
provvedimenti volti: 
• a definire l’ammissibilità dei candidati; 
• all’espletamento della prova;  
• all’approvazione dell’elenco di idonei, al quale gli enti interessati potranno ricorrere (fase 

dell’interpello) alle condizioni e nei modi previsti da specifico accordo sottoscritto con l’Ente 
Capofila (Comune di Alessandria) e dall’avviso della procedura posti agli atti del presente 
provvedimento; 
 

VISTI: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione 
Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 26/09/2024 relativa al Bilancio Consolidato del 
gruppo Comune di Alessandria esercizio anno 2023; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 134 del 10.12.2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2025/2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 16.12.2024 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027 e relativi allegati (Deliberazione di Giunta Comunale n. 293 in data 08/11/2024); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 16/01/2025 ad oggetto: “Art.169 D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2025”; 

 la Deliberazione Giunta Comunale n. 81 del 21/03/2025 di approvazione del rendiconto della 
gestione esercizio finanziario 2024; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 27/02/2025 relativa alla approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (PIAO 2025-2027), ed in particolare la sottosezione 
3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 15/05/2025 di modifica del Piano Integrato di 
attività e Organizzazione 2025-2027 in concomitanza della sezione 3.3 “Piano dei fabbisogni del 
personale; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29/05/2025 - Piano Integrato di attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 seconda modifica: adeguamento alla nuova struttura 
organizzativa dell’Ente, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.40/2025 e s.m.i; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 257 del 31/07/2025 ad oggetto “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 terza modifica di adeguamento a modifiche/integrazioni 
alla struttura organizzativa dell’ente”; 
 

VISTI, altresì: 
 il D.P.R. n. 487/1994, s.m.i; 
 il D.Lgs. n. 198/2006 e s.m.i. in materia di pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

lavoro e il trattamento sul lavoro; 
 il D.Lgs. 165/2001, e in particolare l’art. 57; 
 il Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale approvato da ultimo con Delibera 

G.C. n. 285 del 21/08/2025 ed in particolare l’art. 29 ad oggetto: “Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei”; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione dei dati e il D.Lgs. n. 196/2003 e 
s.m.i; 

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
25

-0
9-

23
 - 

00
88

59
1



Determinazione N. 1591 del 19/09/2025 
 il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’art 107; 
 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
VISTO inoltre il Decreto sindacale n. 12/2025, come confermato dal decreto sindacale n. 26/2025 con il 
quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del Settore IV– Risorse finanziarie, Bilancio e Personale 
alla Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara; 
 
DATO ATTO che: 

 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai regolamenti; 
 che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, 

il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 
regolarità tecnica; 

 con la predisposizione del presente provvedimento il responsabile dell’Ufficio Amministrazione 
giuridica del personale, responsabile del procedimento, dichiara di non avere conflitto di interesse 
nel presente procedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di PROCEDERE, per le motivazioni esplicitate: 
- all’indizione di selezione pubblica per esami per la formazione un elenco unico di idonei a 

ricoprire il profilo professionale di Agente di Polizia Municipale o equivalente - Area degli 
Istruttori; 

- all’approvazione del relativo Avviso, posto agli atti della presente determinazione; 
- alla pubblicazione della relativa procedura sul sito In.Pa, sull’albo pretorio on line e sul sito 

della trasparenza del Comune di Alessandria, dando mandato a provvedere, in merito, anche 
agli altri Enti interessati per quanto di competenza; 

 
3 di DEMANDARE a successiva Determinazione Dirigenziale l’individuazione da parte del Comune di 

Alessandria (Ente Capofila) della Commissione Giudicatrice, di cui alla presente procedura selettiva 
pubblica; 
 

4 DI DARE ATTO, altresì, che con successivi e distinti provvedimenti si procederà: 
- all’ammissibilità dei candidati; 
- all’espletamento della prova;  
- all’approvazione dell’elenco di idonei, al quale gli enti interessati potranno ricorrere (fase 

dell’interpello) alle condizioni e nei modi previsti da specifico accordo sottoscritto con l’Ente 
Capofila (Comune di Alessandria) e dall’avviso della procedura. 

 
 

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZA BARBARA MONOCCHIO in data 19/09/2025

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
25

-0
9-

23
 - 

00
88

59
1




